
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV                     ver. 
4/29.3.2019 
 
 

 
DUBÁ 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
pro jednotný kanalizační systém města Dubá zakončený čistírnou 

odpadních vod Dubá 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
                           

  
 
 
 



 2

DUBÁ 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Dubá zakončený čistírnou 
odpadních vod Dubá 

 
 

Vlastník kanalizace : Severočeská vodárenská společnost a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

    Identifikační číslo (IČ): 49 09 94 69      

 

 

Provozovatel kanalizace: Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  
[...]
bodové kontrolní vzorky. Odběry se provádějí vždy při podezření, že dovezené 
odpadní vody nesplňují deklarovanou kvalitu a v ostatních případech probíhají odběry 
namátkově. Odpadní vody jsou analyzovány na základě vizuální a pachové kontroly 
dle uvážení obsluhy, která odpadní vodu přebírá. Po odebrání vzorku obsluha 
kontaktuje mistra nebo technologa, kteří podle podezření na charakter znečištění určí 
rozsah laboratorního stanovení. Kontrola jakosti dovážených odpadních vod se 
provádí za účelem zabezpečení správné funkce technologie ČOV.  

- Vypouštění odpadních vod na ČOV: je povoleno na vyhrazených místech ČOV podle 
uspořádání technologických celků na ČOV. Odpadní vody s obsahem kalu ze septiku 
a žump, odpadní vody s obsahem kalu z komunálních ČOV a odpadní vody 
s obsahem odpadu z čištění kanalizace jsou vypouštěny vždy na přítoku ČOV. 
Odpadní vody s obsahem kalu z komunálních ČOV mohou být vypuštěny i do jímky 
směsného kalu, pokud je tato součástí technologie ČOV.  

 
39. Na ČOV mohou být přijímány přivezené odpadní vody jen v míře znečištění 

stanovené v níže uvedené tabulce 
 

Ukazatele Symbol Požadované 
hodnoty  

Jednotka 

Pro OV ze septiků, žump, ČOV a čištění 
kanalizace 

   

Chem. spotřeba O2  dichromanem CHSKCr 50 000 mg . l-1 

Rozpuštěné anorg. soli RAS 6 000 mg . l-1 

Veškeré látky VL 50 000 mg . l-1 

Fosfor celkový Pcelk 250 mg . l-1 

Dusík celkový Ncelk 2 000 mg . l-1 

Reakce vody pH 5-10  
 
 

VIII. 
 

H A V Á R I E  
 

40. Jakékoliv havárie na zařízení producenta odpadních vod, které by mohly mít 
nežádoucí dopad na kanalizační systém pro veřejnou potřebu nebo na funkci ČOV, jakož 
i vniknutí nežádoucích látek do kanalizace, je producent povinen neprodleně ohlásit 
provozovateli kanalizace, vodoprávnímu úřadu a dispečinku příslušného správce Povodí. 
41. Vyrovnání škod z titulu havárií a úniku nežádoucích látek do kanalizace se řídí 
občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. a příslušnými vodoprávními předpisy.  
42. Opatření při haváriích a poruchách kanalizace při mimořádných situacích 

na kanalizačním systému jsou uvedeny v kapitole 9 tohoto kanalizačního řádu.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

IX. 
 

Z Á V Ě R E Č N Á  U S T A N O V E N Í  
 

43. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády 
na předmětný kanalizační systém. 

44. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace a je povinen 
ve smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

45. Organizace, která zemními pracemi, úpravou povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí kanalizační síť a objekty na ní vybudované, je povinna provozovatele 
odškodnit ve výši nákladů na uvedení zařízení do původního stavu. 

 
 



 15 

 
4 . P O P I S  Ú Z E M Í  A  T E C H N I C K Ý  P O P I S  K AN AL I Z A Č N Í  S Í T Ě  

 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
Cíle kanalizačního řádu: 
- neohrozit jakost recipientů v povodí kanalizace a podzemních vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu kanalizační sítě včetně provozu ČOV  
- dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
- využití kapacitních možností sítě 
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou 

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 
Město Dubá leží jihozápadně od Doks. Zástavba je souvislá, městského charakteru. Obec leží 
v nadmořské výšce 266 - 286 m n. m. a nachází se v CHKO Kokořínsko a v CHOPAV 
Severočeská křída. V obci jsou drobné průmyslové podniky. Částí obce protéká Liběchovka, 
je zde Černý rybník (1,3 ha) a Mlýnek. V obci jsou 2 požární nádrže. 
Ve střední části obce (ul. Sadová, neveřejné pozemky areále u bývalého zahradnictví) je 
kanalizace v majetku a v provozování města Dubá, která je vyústěna do potoka Liběchovka.   
Tato kanalizace sloužila v minulosti k odvádění pramenních vývěrů z dané části území.  
Soustavná kanalizace není dosud vybudována v části obce Nový Berštejn, odpadní vody jsou 
likvidovány individuálně v septicích a žumpách. 
Na kanalizační systém zakončený ČOV je připojena rekreační oblast Nedamova - koupaliště.  

Město má veřejný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu Dubá, Zátyní, Pavličky 
Vodním zdrojem je soustava pramenních jímek na úpatí kopce Dubová hora. Dále byl tento 
zdroj doplněn o HG vrt HV 25 A (10 l/s). Vodovodní síť pokrývá většinu území. V části obce 
Nový Berštejn je v provozu vodovod ve správě RESPO-D s.r.o..  

 
Technický popis kanalizační sítě 
 
Kanalizační systém zakončený mechanicko - biologickou ČOV je gravitační a z části je řešen 
jako splaškový a jako jednotný. Kapacita hlavního kanalizačního sběrače je dostatečná. 
Kanalizační systém je tvořen jednou kmenovou stokou A, na kterou se připojují ostatní 
kanalizační větve. Kmenová stoka vede ulicemi Nedamovská, Požárníků a Zahradní, ve které 
končí. 
 
 
Stoka / 
sběrač 

Popis 

A 
V areálu ČOV se na kmenovou stoku A napojuje splašková stoka AA, která odvádí 
odpadní vodu z objektu stojících u Černého rybníka. 

AB 
splašková stoka AB se napojuje na stoku A před ČOV Dubá v zelené ploše, která 
odakanalizovává malou zástavbu za Dubským potokem umístěnou při jeho levém 
břehu. Vlastníkem této stoky AB je město Dubá 

AC Další větevná stoka AC se na kmenovou stoku napojuje v ulici Nedamovská za 
OK1. Jedná se o levostraný přítok stoky A vedený povětšinou v zelené ploše a 
končící na konci ulice Na Vyhlídce. 
 



 16 

Stoka / 
sběrač 

Popis 

AD rozvětvená stoka AD, která odkanalizovává střední a severní část města Dubá. Na 
tuto stoku AD se v jejím začátku napojuje stoka AD-1, jejíž majitelem je město 
Dubá. Stoka AD končí na konci zástavby v ulici Českolipská a je na ni umístěn 
OK2. U ulice Českolipská se napojuje na stoku AD stoka AD-3. 

AD-1 Na stoku AD-1 se napojuje stoka AD-1-1, kterou vlastní Bedřich Skalický a 
odkanalizovává objekty v severovýchodní části města Dubá. Stoka AD-1-1 ve 
vlastnictví Bedřicha Skalického je součástí kanalizace s názvem Dubá – 11RD. 

AD-3 

U ulice Českolipská se napojuje na stoku AD. Za ulicí Českolipská se na stoku AD-
3 se zprava napojuje stoka AD-3-1 ve vlastnictví města Dubá a končí v asfaltové 
ploše za ulicí Malá Strana. Stoka AD-3 pokračuje ulicí Malá Strana a u č.p. 198 se 
mění její majitel z Severočeské vodárenské společnosti a.s. na město Dubá. Stoka 
AD-3 končí na konci ulice Malá Strana. 
 

AE 

U křižovatky ulici Nedamovská a Luční se na kmenové stoce A nachází 
pravostranné napojení stoky AE, která vede ulicí Luční a končí před křižovatkou 
ulic Luční a Malá. 
 

AF- AG Propoj u křižovatky ulic Nedamovská a Jana Roháče  

AF 
Stoka AF vede od tohoto propoje v ulici Jana Roháče či v její blízkosti a to 
severním směrem a končí na konci této ulice.. 

AG 
Vede také v ulici Jana Roháče či v její blízkosti, ale v jejím západním směru a končí 
u historické sušárny chmele 

AG-1 
Napojuje se v jejím počátečním úseku na AG pravostranný přítok a to stoka AG-1, 
která vede ulici Jana Roháče v jejím jižním směru a poté levostraně zahýbá do 
ulice na Vyhlídce, ve které končí. 

AH  
Napojuje se u Požárníků vede okolo Městského úřadu Dubá a končí v na konci 
ulice Poštovní. 
 

AK 

Napojuje se jako levostranný přítok v ulici Českolipská se na kmenovou stoku A. 
Z ulice Českolipská stoka AK přechází do ulice Nové město. Stoka AK končí 
v západní části města Dubá v ulici Nové město u č. p. 291. 
 

AL 

V ulici Zahradní za ulicí Českolipska se zleva napojuje stoka AL, která vede v ulici 
Českolipská či v její bezprostřední blízkosti, a to ve směru na Mělník a končí 
v zelené ploše v západní části města Dubá poblíž ulice Českolipská. Za přechodem 
stoky AK ulice Českolipská se nachází její levostranný přítok a to stoka AL-1. Stoka 
AL-1 je ve vlastnictví města Dubá vede ulicí Nové město a končí v této ulici u č. p. 
334. 

 
Kanalizace ve vlastnictví města Dubá má název Dubá – obec. 
Po městě je několik kanalizačních stok, kterou nejsou provozovány akciovou společností 
Severočeskými vodovody a kanalizacemi. Převážně se jedná o kanalizační stoky dešťové. 
 
 
Délka kanalizačního systému Dubá: 
 
Celková délka kanalizace ve vlastnictví SVS.................................34,18 km 
 
Materiál: kamenina    21,01 km 
  beton       1,80 km 
  plasty       5,93 km 
  jiný materiál      5,42 km 
 
Celková délka kanalizace ve vlastnictví Město Dubá.......................1,32 km 
Materiál: kamenina    1,33 km 
 



 17 

 
Kanalizační přípojky Dubá.................... 462 ks 
 
Kanalizační šachty Dubá ......................506 ks 
 
 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
Dešťové oddělovače vybudované na gravitačním kanalizačním systému města Dubá byly 
navrženy na základě postupně zpracovávaných výchozích podkladů o kanalizačním systému 
a ČOV města s následujícími poměry ředění splaškových vod a umístěním: 

 
 Název 

ID  
Poměr ředění Qspl (l/s) Umístění 

OK1 29029 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce A v ulici Nedamovská mezi 
č.p. 251 a 29 

OK2 28907 nedohledáno nedohledáno Na stoce AD v ulici Vodní u č.p. 256 
 
Odtok oddělených dešťových vod z dešťových oddělovačů není regulován a je dán maximální 
kapacitou navržených odtokových potrubí (škrtící tratě). Odlehčovací potrubí vedené od 
jednotlivých dešťových oddělovačů jsou vyústěny do Dubského potoka či do dešťové 
kanalizace zakončené výustí do Dubského potoka. 

 
Do oddílné stokové sítě a tlakové kanalizační sítě nesmí být odváděny dešťové ani jiné 
balastní vody. 

 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 18 

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní hydrologické údaje: 
Průměrný úhrn srážek za rok     -            636 mm (800 – 1 020 mm) 
Průměrný odtokový  koeficient    -            0,29 – 0,34  
Průměrný počet srážkových událostí  -   120 – 130 (srážky 1 mm a více)  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce – 1721 

Na jednotný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca 1059 obyvatel 

Počet přípojek 299 o celkové délce 2,99 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
37 772 m3/rok (připojených obyvatel 1110) 

Specifická odběr na jednoho připojeného obyvatele – 93,2 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
42 882 m3/rok (117 484 l/den).  

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 110,9 litrů/den 
 
 



 19 

 
5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS ČOV 

 
ČOV Dubá je mechanicko-biologická ČOV, která byla v roce 2010 kompletně 
zrekonstruována. Technologie ČOV sestává z objektu hrubého předčištění (strojně stírané 
česle, lapák písku), čerpací stanice na biologický reaktor, biologické linky (aktivační nádrže 
s nitrifikací a denitrifikací a dosazovací nádrže), kalojemu a kalových polí. 
Voda na ČOV natéká kanalizačním systémem do objektu hrubého předčištění, které tvoří 
nátokový žlab šířky 800 mm, ve kterém jsou osazeny jemné strojně stírané česle s průlinou 6 
mm. Pod násypkou strojně stíraných česlí je umístěn promývaný lis na shrabky. Nátokový žlab 
je opatřen obtokovým žlabem šířky 400 mm, který je osazen ručně stíranými jemnými česlemi 
s průlinou 20 mm. Z nátokového žlabu s česlemi odtéká odpadní voda do lapáku písku. 
Nátok do čerpací stanice je opatřen třemi ručními stavítky DN 300. Jedno je umístěno na 
přítoku do ČS, druhé je umístěno na obtoku ČS a třetí je umístěno na bezpečnostním přelivu z 
ČS. Samotná čerpací stanice je osazena dvojicí kalových ponorných čerpadel, jejichž výkon je 
řízen frekvenčními měniči. Čerpadla jsou provozována v režimu 1+1 montovaná rezerva. 
Z ČS jsou odpadní vody čerpány do aktivační nádrže dvojicí výtlaků DN 125. Biologický 
proces čištění odpadních vod je založen na systému kontinuálního čištění aktivační směsi 
(směs mikroorganismů ve vznosu). Aktivační linka se dělí na nádrž denitrifikační a nádrž 
nitrifikační – použit systém s předřazenou denitrifikací. Odtok z aktivační nádrže do 
dosazovací nádrže je zajištěn odtokovým žlabem s nastavitelnou přepadovou hranou. 
Podélná dosazovací nádrž je vybavena plastovým řetězovým shrabovákem se stíráním dna i 
hladiny. Odtok vyčištěné vody je zajištěn dvěma podélnými odtokovými žlaby se stavitelnou 
pilovou hranou. Vyčištěná voda je z odtokových žlabů odváděna svodným potrubím přes 
měrný objekt do odtoku z ČOV. Vratný a přebytečný kal je ze dna DN odsáván mamutkami, 
které jsou zaústěny do odtokového žlabu. Z odtokového žlabu vratný kal gravitačně odtéká 
potrubím na začátek denitrifikace. Z potrubí vratného kalu je provedena odbočka s uzávěrem, 
která slouží k odpouštění přebytečného kalu do nádrže aerobní stabilizace kalu. Vzduch pro 
mamutky je dodáván dmychadlem, které je umístěno v dmychárně provozní budovy. 
Přebytečný kal je z dosazovací nádrže odváděn do nádrže aerobní stabilizace kalu. 
Stabilizovaný kal je přepouštěn do kalojemu. 
Měření OV na odtoku je prováděno Parschallovým žlabem P4. 
 
  
 

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  1790 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  6,2 l/s, 537 m3/den 

Maximální hod. množství:  48 m3/hod,  13,3 l/s 

Maximální hod. (dešť.) průtok 112 m3/hod, 31,0 l/s 

 



 20 

BSK5     107,4 kg/den      200,1 mg/l 

CHSK     214,8 kg/den      400,3 mg/l     

NL     98,5 kg/den        183,6 mg/l 

Nc 19,7 kg/den         36,7 mg/l 

N-NH4 12,8 kg/den         23,9 mg/l 

N-NO2 0,40 kg/den          0,7 mg/l 

N-NO3 1,6 kg/den             3,0 mg/l 

Norg. 4,9 kg/den             9,1 mg/l 

Pcelk. 4,5 kg/den             8,4 mg/l 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

 
         Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Dubá  
 

ČOV     Dubá 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 536,6       
Q24 l/s 6,2      
Qd m3/d 662,9      
Qd l/s 7,7      
Qh l/s 13,3      6,2 
Qsrážkový l/s 31,1     13,3 
          
BSK5 t/r      1,96 
BSK5 kg/d 107,4  107,4   0,8   
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       
BSK5 (průměr) mg/l      20 
BSK5 (max.) mg/l 200,1     40 
          
CHSK t/r      8,81 
CHSK kg/d 214,8       
CHSK (průměr) mg/l      60 
CHSK (max.) mg/l 400,3     100 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      2,93 

NL kg/d 98,5       
NL (průměr) mg/l      30 
NL (max.) mg/l 183,6     50 
          
N-NH4+ t/r      2,35 
N-NH4+ kg/d 12,8       
N-NH4+ (průměr) mg/l 23,9      12 
N-NH4+ (max.) mg/l      20 
          
Nc t/r       
Nc kg/d 19,7       
Nc (průměr) mg/l       
Nc (max.) mg/l 36,7      
          
Pc t/r       
Pc kg/d 4,5       
Pc (průměr) mg/l       
Pc (max.) mg/l 8,4      
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 



 22 

 
XIV. 

 
SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 

 

Počet připojených obyvatel a počet připojených  EO:   

1059  obyvatel               775 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 1059 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 775 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 100 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

Tab. č. 2: Současné výkonové parametry ČOV Dubá  